<sup>715</sup> Gelio puso en boca de Afranio la sentencia: *Sapientia parentem esse inanem prorsus omnem laborem ad sapientiam adipiscendam, nisi hac veluti spiritu quodam regatur*. Tomado de Velázquez de Azevedo. Vel., Fénix, f. 5r.

<sup>716</sup> La imagen de la doble vía, la del arte y la de la naturaleza aparece en las tres fuentes clásicas principales: *Rhet. Her.* 3.28; Cic., *De orat.* 2.356; Quint., *Inst.* 11.3.4. Así, en la cuestión mnemotécnica también se debe hacer una distinción: la memoria se divide en natural y artificial. Del mismo modo que las retóricas clásicas definen en qué consiste la una y la otra, así lo hará Aguilera. También encontramos la concepción del arte como imitación de la naturaleza en Gilb., *De modo* 4.18.22: *et sicut natura resuscitatur quadam novitate et insigni quodam negotio commovetur, ita ars debet imitari naturam*. Juan A. Benavente añade una tercera vía, Ben., *Ars* 5.69: *Ego addo aliam quasi artificiosam*.

<sup>717</sup> También recogida en Arist., *De mem.*, I; y en *Rhet. Her.* 3.28, que expone: *Naturalis est ea, quae nostris animis insita est et simul cum cogitatione nata*. No se recoge así en Cicerón ni Quintiliano.

Naturalis memoria neque imaginibus fictis indiget, sed veris, contenta cogitatione et meditatione se ipsam suo pondere sustinet; nec in hominibus tantum, sed et in brutis quoque animalibus invenitur; et pro subiecti qualitate moduloque exercitationis, sua quaedam incrementa et decrementa habet. Artificialis vero hominum  
5 propria, eorum diligentia, cura et usu comparatur augeturque et, quemadmodum libri chartis constant et literis, ita haec artificialis memoria locis pro chartis continetur, et imaginibus pro literis. Nec veris tantum locis aut imaginibus uti est contenta, sed et commentitiis et fictitiis utitur. Et, si non omnino infelici accesserit naturali memoriae, dictu mirum est ac pene incredibile, quantum ipsam artificialis memoria confirmet et augeat, quamque integram et illibatam ad extremam usque senectam eam perducatur. Subministrat enim altera alteri famulaturque, et se invicem  
10 mutuo iuvant et /4v/ confirmant, seorsumque positae minus valent.

Vt igitur rationem qua sibi quisque artificialem memoriam comparare commodissime possit, quattuor capitulis quae ad hoc conficiendum necessaria sunt, absolvemus. Primo quidem quemadmodum loca eligenda sunt memoriae firmanda,  
15 quoque eis pacto magis uti conveniat, praescribimus. Secundo de imaginibus rerum disserimus. Tertio de imaginibus verborum et syllabarum agimus. Quarto in complementum huius tractatuli praecepta quaedam adiicimus, quae studiosis huius artis vehementer necessaria esse existimamus.